24/11/2020 SEI/GOVERNADORIA - 000016478649 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20634834&infra_sistema=1… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

PROCESSO Nº 202000004065306, DE 24/08/2020 – PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL -  SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 035/2015 -  FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, CÓPIAS E DIGITALIZAÇÃO (OUTSOURCING)
COM FORNECIMENTO DE IMPRESSORAS, SOFTWARE DE GERENCIAMENTO, PAPEL, TONNER, PEÇAS E
MANUTENÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE GOIÁS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
ECONOMIA, E A EMPRESA COPYSYSTEMS COPIADORAS SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA, NA FORMA ABAIXO:

O ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF 01.409.580/0001-38, neste ato representado nos
termos do § 2º do art. 47 da Lei Complementar nº 58/2006, alterada pela Lei Complementar nº 106/2013, pelo Procurador do Estado1, Chefe da Procuradoria
Setorial da Secretaria de Estado da Economia, DR. RODRIGO DE LUQUI ALMEIDA SILVA, brasileiro, advogado, inscrito na OAB/GO sob o nº 41.366,
CPF/ME nº 026.622.223-44, residente e domiciliado nesta capital, com a interveniência da SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, inscrita no
CNPJ sob o nº 01.409.655/0001-80, com sede à Av. Vereador José Monteiro, nº 2.233, Complexo Fazendário Meia Ponte, Setor Nova Vila, nesta capital,
doravante denominada CONTRATANTE, ora representada por sua titular,  Srª. CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT, brasileira, economista,
portadora da CI nº 08424251-0 DGPC/IFP/RJ e do CPF nº 011.676.317-57, residente e domiciliada em Goiânia – GO, e do outro lado a
empresa COPYSYSTEMS COPIADORAS SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
01.765.213/0001-77, com sede à 1ª Avenida, Qd. 01, Lt 23, Cidade Vera Cruz, Condomínio Cidade Empresarial – Aparecida de Goiânia – GO, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Sr. ANTÔNIO JOAQUIM RODRIGUES COSTA, portador do RG nº 352.298  SESP/DF e
inscrito no CPF/MF sob o nº 119.586.851-00, residente e domiciliado em Goiânia – GO, conforme consta do Processo nº 202000004065306, autuado em
24/08/2020, resolvem celebrar o presente Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2015, de FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO,
CÓPIAS E DIGITALIZAÇÃO (OUTSOURCING) COM FORNECIMENTO DE IMPRESSORAS, SOFTWARE DE GERENCIAMENTO, PAPEL,
TONNER, PEÇAS E MANUTENÇÃO, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, estando as partes
sujeitas aos preceitos da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, Lei Estadual nº 17.928/2012, e demais normas vigentes à matéria e às
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação excepcional do prazo de vigência do Contrato nº 035/2015, de fornecimento de

serviços de impressão, cópias e digitalização (outsourcing) com fornecimento de impressoras, software de gerenciamento, papel, tonner, peças e manutenção,
para atender a Secretaria de Estado da Economia, com redução dos quantitativos, e ainda, a inclusão de clausulas de Conciliação e Mediação
e Compromissória.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL  DA VIGÊNCIA
O prazo de vigência do Contrato nº 035/2015 fica excepcionalmente prorrogado por 12 (doze) meses, contados a partir de 01/12/2020 até

30/11/2021, em conformidade com o § 4º do artigo 57 da Lei nº 8.666/1993.
Parágrafo Único - O Contrato n.º 035/2015 poderá ser antecipadamente extinto, caso venha a ser firmado novo contrato administrativo para

execução dos serviços antes do advento do termo final de vigência acima fixado, devendo, para tanto, a CONTRATANTE notificar, por escrito, a
CONTRATADA, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REDUÇÃO DOS QUANTITATIVOS, DOS VALORES E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Conforme acordado entre as partes, os quantitativos - volume mensal de páginas impressas (milheiro), ficam reduzidos para os itens 1, 4 e 5,

zerados para os itens 2 e 3 e mantidos para o item 6.
Parágrafo 1º - Ficam mantidos os valores unitários do milheiro inicialmente contratados. Os quantitativos e preços para este aditivo são:

Serviços
Item Tipo de Impressão Equipamento/Marca/Modelo

Volume mensal de
páginas impressas

(milheiro)

Valor Unitário do
milheiro com Bônus

(R$)

Valor Total
mensal

(R$)
Serviço de Impressão:

inclui impressoras,
estabilizadores de
voltagem, sistemas

informatizados, reposição
de suprimentos (papel e
tonner), substituição de

peças e manutenção

1 Tipo I - 30 ppm
monocromática

Lexmark/
MS410DN 404,00 105,00 42.420,00

4 Tipo IV – 30 ppm
policromática

Lexmark/
CS748 4,00 520,00 2.080,00

5 Tipo V – 40 ppm
Multifuncional

Lexmark/
MX511DE 580,00 105,00 60.900,00

6 Tipo VI – 105 ppm
Multifuncional

Canon/ Image Runner
Advanced 8205 Pro 45,00 105,00 4.725,00

Valor Mensal Estimado (R$) 110.125,00
Valor Total 12 meses (R$) 1.321.500,00

Parágrafo 3º –  A empresa renuncia aos reajustes  pelo IPC-A (IBGE) a que teria direito.

24/11/2020 SEI/GOVERNADORIA - 000016478649 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20634834&infra_sistema=1… 2/3

Parágrafo 4º – A despesa decorrente do presente aditivo correrá à conta da verba nº 2020.17.01.04.122.4200.4.209.03, fonte 100, do
vigente Orçamento Estadual, conforme nota de empenho emitida pela Seção competente da Secretaria de Estado da Economia. No exercício seguinte à conta
de dotação apropriada.

CLÁUSULA QUARTA – DA CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
As controvérsias eventualmente surgidas quanto à formalização, execução ou encerramento deste ajuste, serão submetidas à tentativa de

conciliação ou mediação no âmbito da Câmara de Conciliação, Mediação e Arbitragem da Administração Estadual (CCMA), na forma da Lei nº 9.307, de 23
de setembro de 1996 e da Lei Complementar Estadual nº 144, de 24 de julho de 2018.

CLÁUSULA  QUINTA–  DA CLÁUSULA COMPROMISSÓRIA
Os conflitos que possam surgir relativamente a este contrato e seus aditivos, acaso não puderem ser equacionados de forma amigável, serão,

no tocante aos direitos patrimoniais disponíveis, submetidos à arbitragem, na forma da Lei nº 9.307, de 23 de setembro de 1996 e da Lei Complementar
Estadual nº 144, de 24 de julho de 2018, elegendo-se desde já para o seu julgamento a CÂMARA DE CONCILIAÇÃO, MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM DA
ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL (CCMA), outorgando a esta os poderes para indicar os árbitros e renunciando expressamente à jurisdição e tutela do Poder
Judiciário para julgamento desses conflitos, consoante instrumento Anexo, integrante deste aditivo (CLÁUSULA ARBITRAL).

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
 As demais Cláusulas e condições não expressamente alteradas permanecem em vigor.
E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o SEGUNDO TERMO ADITIVO, assinado eletronicamente, que passa a integrar o

contrato original de prestação de serviços, para que produza os necessários efeitos legais.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA.

Pela CONTRATANTE:

                        CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT
Secretária de Estado da Economia

RODRIGO DE LUQUI ALMEIDA SILVA

Procurador do Estado1

Pela CONTRATADA:

ANTÔNIO JOAQUIM RODRIGUES COSTA
Copysystems Copiadora Sistemas Serviços LTDA.

_______________________________________________________
¹A subscrição do instrumento por membro da Procuradoria-Geral do Estado tem como único efeito atestar que as minutas do edital e do ajuste foram examinadas por meio de parecer
jurídico que não teve como escopo analisar ou validar as informações de natureza técnica, econômica ou financeira necessárias à presente contratação, nem sindicar as razões de
conveniência e oportunidade que podem ter dado causa ao presente ajuste ou aos parâmetros que compõem os seus anexos ou mesmo implicar assunção qualquer compromisso ou
responsabilidade pela fiscalização gestão ou execução do ajuste.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES COSTA, Usuário Externo, em 16/11/2020, às 09:09, conforme art. 2º, §
2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT, Secretário (a) de Estado, em 17/11/2020, às 18:42, conforme
art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO DE LUQUI ALMEIDA SILVA, Procurador (a) do Estado, em 20/11/2020, às 09:16, conforme art.
2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

24/11/2020 SEI/GOVERNADORIA - 000016478649 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20634834&infra_sistema=1… 3/3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 000016478649 e o código CRC 1387609F.

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

AVENIDA AVENIDA VEREADOR JOSE MONTEIRO - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900 - GOIANIA - GO - COMPLEXO
FAZENDÁRIO , BLOCO B (32)3269-2068

Referência: Processo nº 202000004065306 SEI 000016478649

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000016478649&crc=1387609F